国家税务总局石河子税务局稽查局

税务行政处罚事项告知书

石税稽罚告〔2024〕12号

石河子开发区宏鹏伟业工贸有限公司（统一社会信用代码：91659001682742887A）：

我局对你公司（地址：新疆石河子开发区东五路11-5号）的税务行政违法行为已调查终结，即将作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第六十三条、第六十四条规定，现将有关事项告知如下：

一、行政处罚的事实、理由、依据及拟作出的处罚决定

（一）违法事实及相关证据
1.你公司分别于2018年11月、12月、2019年1月取得乌鲁木齐市生隆达石油物资有限公司生隆达加油站（以下简称：生隆达加油站）开具的增值税发票25份，发票货物名称均为柴油，发票金额2,413,793.17元，税额386,206.83元，价税合计2,800,000.00元；其中2018年11月14份，发票代码6500174130，发票号码03785335-03785348，发票金额1,379,310.37元，税额220,689.63元，价税合计1,600,000.00元；2018年12月9份，发票代码6500182130，发票号码00610772-00610780，发票金额862,069.00元，税额137,931.00元，价税合计1,000,000.00元;2019年1月2份，发票代码6500182130，发票号码00686761-00686762，发票金额172,413.80元，税额27,586.20元，价税合计200,000.00元。上述25份发票分别于取得当月认证抵扣。

2023年9月国家税务总局乌鲁木齐市税务局稽查局《已证实虚开通知单》（协查编号：10000000123091830513）认定上述发票为虚开。

经检查，你公司财务负责人闫丽伟在2018年经他人介绍认识生隆达加油站业务员乔磊亮，2018年4月通过乔磊亮购买已完成充值的加油卡，由于需要取得发票入账，2018年年底，你公司财务负责人闫丽伟与生隆达加油站补签了油品购买合同，在2018年11月至2019年1月陆续通过对公银行账户电汇支付2,800,000.00元至生隆达加油站对公银行账户，生隆达加油站将收到的款项扣除手续费后余款再通过业务员乔磊亮个人银行卡转回至你公司财务负责人闫丽伟个人银行卡中。具体如下：2018年11月14日至23日，你公司分5笔通过对公银行账户向生隆达加油站对公银行账户转账1,600,000.00元，转账当日生隆达加油站收取了手续费152,000.00元后，余款1,448,000.00元分5笔通过业务员乔磊亮个人银行卡打回闫丽伟个人农行卡；2018年12月14至18日你公司分3笔通过对公银行账户向生隆达加油站对公银行账户转账1,000,000.00元，转账当日生隆达加油站收取了手续费100,000.00元后，余款9,000,000.00元分5笔通过业务员乔磊亮个人银行卡转回闫丽伟个人农行卡；2019年1月23日你公司通过对公银行账户向生隆达加油站对公银行账户转账200,000.00元，转账当日生隆达加油站通过业务员乔磊亮个人银行卡转回闫丽伟个人农行卡200,000.00元。随后生隆达加油站开具上述增值税专用发票。

综上所述，你公司通过支付手续费后资金回流的方式取得生隆达加油站虚开的增值税专用发票，并将上述发票金额计入主营业务成本，多抵扣增值税进项税386,206.83元。

根据《中华人民共和国发票管理办法》第二十一条“任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；（三）介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。”之规定，你公司与生隆达加油站公司的业务属于“让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票”。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条“在中华人民共和国境内销售货物或者提供加工、修理修配劳务以及进口货物的单位和个人，为增值税的纳税人，应当依照本条例缴纳增值税。”、第九条“纳税人购进货物或者应税劳务，取得的增值税扣税凭证不符合法律、行政法规或者国务院税务主管部门有关规定的，其进项税额不得从销项税额中抵扣。”、《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局2012年第33号公告）：“纳税人取得虚开的增值税专用发票，不得作为增值税合法有效地扣税凭证抵扣其进项税额”之规定，你公司上述业务取得虚开增值税专用发票作为抵扣凭证，进项税额不得从销项税额中抵扣，应做进项税额转出，补缴增值税385,069.52元。

2.你公司于2022年4月至5月分两笔申请退还了增值税存量留抵税额合计147,156.24元，退税日期为4月14日，属期为2022年3月1日至2022年3月31日。经检查，你公司取得上述25份增值税专用发票的增值税进项税额持续留抵至2022年，造成多退增值税留抵退税1,137.31元。

根据《财政部税务总局关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》（财政部税务总局公告2022年第14号）第十二条“纳税人取得退还的留抵税额后，应相应调减当期留抵税额。如果发现纳税人存在留抵退税政策适用有误的情形，纳税人应在下个纳税申报期结束前缴回相关留抵退税款。以虚增进项、虚假申报或其他欺骗手段，骗取留抵退税款的，由税务机关追缴其骗取的退税款，并按照《中华人民共和国税收征收管理法》等有关规定处理。”之规定，上述行为属于以虚增进项的手段骗取留抵退税，应追缴多退还的留抵退税1,137.31元。

3.你公司2022年5月、6月分别取得石河子天晟汽车销售服务有限公司开具的增值税专用发票2张，发票代码：6500221130，发票号码：05442112、05472609，货物名称：维修费，发票金额6,774.33元，税额880.67元，价税合计7,655.00元，上述发票于取得当月入账并认证抵扣，计入主营业务成本科目。经检查，上述发票为法定代表人穆雁宏维修其个人车辆取得的维修发票，法定代表人穆雁宏与你公司之间并无车辆使用协议等资料。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十条第一款：“下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的购进货物、劳务、服务、无形资产和不动产;”及《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部国家税务总局令第50号）第二十一条：“条例第十条第（一）项所称购进货物，不包括既用于增值税应税项目（不含免征增值税项目）也用于非增值税应税项目、免征增值税（以下简称免税）项目、集体福利或者个人消费的固定资产。前款所称固定资产，是指使用期限超过12个月的机器、机械、运输工具以及其他与生产经营有关的设备、工具、器具等。”、第二十二条：“条例第十条第（一）项所称个人消费包括纳税人的交际应酬消费。”之规定，你公司取得的个人车辆维修费发票进项税额应予以转出，补缴增值税880.67元。

上述三项违法事实造成你公司2018至2023年少申报增值税385,950.19元、多退增值税留抵退税1,137.31元，增值税税款合计387,087.50元。

根据《中华人民共和国城市维护建设税法》第一条：“在中华人民共和国境内缴纳增值税、消费税的单位和个人，为城市维护建设税的纳税人，应当依照本法规定缴纳城市维护建设税。”、第二条：“ 城市维护建设税以纳税人依法实际缴纳的增值税、消费税税额为计税依据。”、第四条：“城市维护建设税税率如下：(一)纳税人所在地在市区的，税率为百分之七;(二)纳税人所在地在县城、镇的，税率为百分之五;(三)纳税人所在地不在市区、县城或者镇的，税率为百分之一。前款所称纳税人所在地，是指纳税人住所地或者与纳税人生产经营活动相关的其他地点，具体地点由省、自治区、直辖市确定。”之规定，你公司上述违法事实造成少申报缴纳2018年城市维护建设税23,937.12元、2019年城市维护建设税3,017.74元、2022年城市维护建设税30.82元，合计少申报缴纳城市维护建设税26,985.68元。
上述情况，有以下证据证实：

证据1.国家税务总局乌鲁木齐市税务局稽查局税收违法案件协查函相关资料17页，证明你公司取得虚开发票情况。

证据2.你公司提供情况说明3页、上述25份发票及记账凭证的复印件48页，共同证明取得上述25份入账情况。
证据3.你公司增值税专用发票认证清单及《发票抵扣说明》4页，证明你公司认证抵扣情况。
证据4.你公司支付生隆达加油站金额280万元，相关记账凭证复印件8页，证明你公司通过对公银行账户向生隆达加油站支付款项情况。
证据5.生隆达加油站向闫丽伟账户回流资金的银行对账单复印件10页、增值税留抵退税相关申请资料复印件11页，闫丽伟询问笔录9页，共同证明你公司通过资金回流方式取得虚开增值税专用发票，并申请留抵退税的情况。

（二）法律依据及拟作出的处罚决定

我局认为：你公司利用他人虚开的专用发票列支成本，向税务机关申报抵扣税款，进行虚假的纳税申报造成少缴应纳税款的行为，符合《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款关于偷税的规定，应定性为偷税。
根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销毁账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列收入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税。对纳税人偷税的，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”、《财政部税务总局关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》（财政部税务总局公告2022年第14号）第十二条“以虚增进项、虚假申报或其他欺骗手段，骗取留抵退税款的，由税务机关追缴其骗取的退税款，并按照《中华人民共和国税收征收管理法》等有关规定处理。”之规定，拟处理如下：

1.你公司取得虚开的增值税专用发票申请多退留抵退税1,137.31元属于骗取留抵退税行为，处以一倍的罚款，即1,137.31元；

2.你公司取得虚开的增值税专用发票造成少缴税款行为属于偷税行为，对少缴税款合计412,935.87元（其中增值税385,950.19元，城市维护建设税26,985.68元）处以百分之五十的罚款，即206,467.94元。
 二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、你公司有要求听证的权利。现拟对你公司罚款207,605.25元，符合《中华人民共和国行政处罚法》第六十三条第（一）项的规定，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起五个工作日内向我局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

国家税务总局石河子税务局稽查局
2024年8月21日
PAGE